ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                     07 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка №2 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №2 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-474-2802/2025, возбужденное по ч.3 ст.19.6.1 КоАП РФ в отношении муниципального жилищного инспектора отдела муниципального жилищного контроля управления муниципального контроля администрации города Ханты-Мансийска Пузырева ***,
УСТАНОВИЛ:

Пузырев В.Н., являясь муниципального жилищного инспектора отдела муниципального жилищного контроля управления муниципального контроля администрации города Ханты-Мансийска, находясь по адресу: *** совершил правонарушение, выразившееся в несвоевременном размещении сведений о поведении профилактических мероприятий – профилактический визит, а именно: при заполнении карточки *** от 20.09.2024 в рамках контроля 16.09.2024 в ФГИС ЕРКНМ должна быть размещена 13.09.2024, соответственно 16.09.2024 в 00 часов 01 минуту совершено правонарушение; 31.05.2024 размещены сведения о форме, основаниях и месте проведения профилактического визита, должностях лицах и перечень НПА, составляющих предмет мероприятия, в паспорте контрольного мероприятия №*** от 06.06.2024 соответственно 31.05.2024 в 00 часов 01 минуту совершено правонарушение; нарушения, выразившиеся в несвоевременном размещении информации о форме, основаниях и месте проведения профилактического визита, должностях лицах и перечень НПА, составляющих предмет мероприятия, в паспорте контрольного мероприятия №*** от 09.08.2024 сведения о котором размещены 05.08.2024, а не 02.08.2024 соответственно 05.08.2024 в 00 часов 01 минуту совершено правонарушение.
В судебное заседание Пузырев В.Н. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Мировой судья продолжил рассмотрение дела в отсутствие Пузырева В.Н.
В судебном заседании представитель прокуратуры поддерживает доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении.
Заслушав участников процесса, изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Статья 19.6.1 ч.3 КоАП РФ устанавливает ответственность за несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов РФ, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок.
 В судебном заседании установлено, что прокуратурой округа в рамках проведения мониторинга данных, размещенных в Федеральной государственной информационной системе «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий» (далее - ФГИС «ЕРКНМ»), выявлены факты несвоевременного внесения сведений о проведенных администрацией г. Ханты-Мансийска профилактических мероприятиях (далее - ПМ).
В соответствии с ч.1 ст. 19 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Закон №248-ФЗ) единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий создается, среди прочего, в целях учета проводимых контрольными (надзорными) органами указанных в законе профилактических мероприятий, принятых контрольными (надзорными) органами мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) по восстановлению правового положения, существовавшего до таких нарушений; учета решений и действий должностных лиц контрольных (надзорных) органов, решений контрольных (надзорных) органов, принятых при проведении мероприятий и принятии мер, указанных в пункте 1 данной части, а также принятых по итогам рассмотрения жалоб контролируемых лиц.
Согласно ч.5 данной статьи информация, которая не внесена в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и в отношении которой предусмотрена обязательность такого внесения, не может использоваться в целях принятия решений при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, за исключением случаев неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором реестра.
Частью 2 ст. 19 Закона №248-ФЗ предусмотрено, что правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, в том числе правила размещения в сети «Интернет» общедоступных сведений, утверждаются Правительством Российской Федерации.
Правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий утверждены постановлением Правительства РФ от 16.04.2021 №604 (далее - Правила).
Из п.6 Раздела III Правил следует, что состав сведений и сроки их внесения в единый реестр приведены в приложении к указанным Правилам.
Пунктом 17 Раздела III Правил предусмотрено, что в целях формирования единого реестра контрольные (надзорные) органы, среди прочего, определяют уполномоченных должностных лиц, которым необходимо обеспечить доступ к единому реестру, их полномочия по формированию и заполнению единого реестра, определяют должностное лицо, ответственное за надлежащее и своевременное формирование и заполнение единого реестра уполномоченными должностными лицами, указанными в подпункте «а» данного пункта, обеспечивают внесение в единый реестр и актуализацию сведений о профилактических мероприятиях, контрольных (надзорных) мероприятиях посредством заполнения их электронных паспортов в сроки, установленные приложением к настоящим Правилам.
В силу п. 19 Раздела III Правил контрольные (надзорные) органы, руководители контрольных (надзорных) органов, их структурные подразделения и ответственные лица несут ответственность за полноту, достоверность и своевременность внесения сведений, размещаемых ими в едином реестре, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно вышеуказанным Правилам, сведения должны быть размещены в ФГИС ЕРКНМ не менее чем за 5 рабочих дней до начала проведения мероприятия.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом, в соответствии с примечанием к вышеуказанной норме, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
  Распоряжением главы г. Ханты-Мансийска от 17.02.2023 №50-лс Пузырев В.Н. назначен на должность муниципального жилищного инспектора отдела муниципального жилищного контроля управления муниципального контроля администрации города Ханты-Мансийска.
 Согласно п.3.10.1 должностной инструкции муниципального жилищного инспектора отдела муниципального жилищного контроля управления муниципального контроля администрации города Ханты-Мансийска должностное лицо осуществляет внесение, в соответствии с предоставленным доступом, данных в ФГИС «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий».
Вина Пузырева В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении; объяснением Пузырева В.Н., выпиской из табеля, запросом, копий распоряжения, копией должностной инструкции, представлением, актам по результатам мониторинга ФГИС ЕРКНМ, копией приказа.
Указанные документы мировой судья считает относимыми и допустимыми доказательствами, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Таким образом, вина Пузырева В.Н. и его действия по факту несоблюдения должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок, нашли свое подтверждение.
Действия мировой судья квалифицирует по ч.3 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ПОСТАНОВИЛ:

Признать муниципального жилищного инспектора отдела муниципального жилищного контроля управления муниципального контроля администрации города Ханты-Мансийска Пузырева *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд в течение 10 дней путем подачи жалобы мировому судье.

Мировой судья                                                                           О.А. Новокшенова
Копия верна:
Мировой судья                                                                                О.А. Новокшенова